........

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 14 августа 2025 года

Краснодарский краевой суд в составе:

председательствующего – судьи Радионова А.А., 

государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Краснодарского края ФИО1,

подсудимого З.Н.В.,

защитников подсудимого – адвоката Квактун Р.Н., предоставившей ордер 

№ 400987 от 17.06.2025, удостоверение № 4378 от 19.07.2011, адвоката Дышекова Р.Х., предоставившего ордер № 568516 от 5.08.2025, удостоверение №8384 от 21.01.2025,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Харченко А.А, помощником судьи Городецкой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

З.Н.В., .......... года рождения, уроженца ............, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ............; фактически проживающего по адресу: ............ ............, имеющего основное общее образование, являющегося ................, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.4 ст.229.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

З.Н.В. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное организованной группой в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам;

незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее сентября-октября 2023 года, неустановленное лицо под именем «А.» (далее – «А.»), использовавшее в кроссплатформенной системе для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (далее – мессенджер «Telegram») имя пользователя «................» ................, и в кроссплатформенной системе для обмена мгновенными сообщениями «Element» (далее – мессенджер «Element») имя пользователя «................», с целью незаконного обогащения и извлечения дохода от совершения преступлений, решил совершать незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц обезличенным способом путем создания тайниковых «закладок» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТС «Интернет»).

В качестве объекта преступного посягательства «А.» выбрал наркотическое средство, обладающее высокой стоимостью, ликвидностью и удобное для расфасовки, перевозки и хранения - «метадон (фенадон, долофин)».

В указанный период времени «А.», понимая невозможность самостоятельного обезличенного совершения вышеуказанных преступлений и осознавая необходимость привлечения других лиц (соучастников) для достижения своих незаконных целей, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя взаимно-подчиненную систему соучастников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, и четкого распределения ролей между ними, действуя незаконно, из корыстных побуждений, принял решение о поиске лиц для создания организованной группы с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно – систематического незаконного сбыта наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» неограниченному кругу лиц.

С целью реализации преступного умысла в период времени с сентября-октября по конец 2023 года, более точное время не установлено, «А.», действуя в целях создания организованной группы, объединенной на основе общих преступных замыслов, вступил в мессенджере «Telegram» в переписку с гражданином РФ З.Н.В., .......... года рождения, уроженцем ............, использующим в мессенджере «Telegram» имя пользователя «................» ................ В ходе указанной переписки «А.» предложил З.Н.В. осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Абхазия обезличенным способом с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы в качестве «курьера-закладчика» за денежное вознаграждение. В указанный период времени в ходе переписки с «А.» у З.Н.В. достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен, как на территории РФ, так и на территории Республики Абхазия, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, с использованием ИТС «Интернет». На предложение «А.» З.Н.В. согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, создав организованную преступную группу с целью совершения в течение длительного периода времени неограниченного количества преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В качестве способа поддержания связи между участниками организованной группы «А.» выбрал общение в мессенджерах «Telegram» и «Element», обеспечивающих обезличенность участников организованной группы и конспиративность их действий.

«А.», взяв на себя роль «организатора-руководителя» организованной группы, разработал организационно-иерархическую структуру, состоящую из следующих ролей:

- «А.», являясь организатором преступной деятельности, брал на себя выполнение следующих задач: осуществлять общее руководство преступной деятельностью; проведение обучения и инструктажа «курьеру-закладчику», относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых «закладок», содержащих наркотические средства с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения; безопасного использования в преступной деятельности мессенджеров «Telegram» и «Element», мер конспирации; приобретать оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере; фасовать на более мелкие партии; организовывать передачу наркотика при помощи «закладок» на территории г.Сочи Краснодарского края «курьеру-закладчику»; давать «курьеру-закладчику» руководящие указания об изъятии из «закладок» партий наркотических средств, их незаконной перевозке за пределы РФ и оставлении в тайниках «закладках»; организовывать сбыт указанных наркотических средств потребителям и получение от них денежных средств безналичным способом в качестве преступной наживы; организовывать перечисление безналичным способом в адрес «курьера-закладчика» денежных средств в качестве вознаграждения за его участие в преступной деятельности; выполнять, при необходимости, в отдельных случаях иные функции при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств.

- «курьер-закладчик», в обязанности которого входит прохождение обучения и инструктажа относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых «закладок», содержащих наркотические средства, с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки данных сведений «организатору-руководителю», безопасного использования в преступной деятельности мессенджеров «Telegram» и «Element», мер конспирации; изъятие по указанию «организатора-руководителя» из тайника «закладки» наркотического средства на территории г.Сочи Краснодарского края; незаконная перевозка за пределы РФ и оставление указанного наркотика в тайниках «закладках» по указанию «организатора-руководителя»; передача сведений об изготовленном тайнике «закладке» «организатору-руководителю».

Согласно преступному плану «А.», занимающий в организованной преступной группе роль «организатора-руководителя», З.Н.В. занимающий в организованной преступной группе роль «курьера-закладчика», должны были получать материальное вознаграждение в виде денежных средств, поступивших от реализации наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» неограниченному кругу лиц, размер которого устанавливался «А.».

В период с сентября-октября по конец 2023 года, более точное время не установлено, «А.», занимающий в организованной преступной группе роль «организатора-руководителя», провел З.Н.В. обучение и инструктаж относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых «закладок», содержащих наркотические средства с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки «организатору-руководителю» данных сведений, безопасного использования в преступной деятельности мессенджеров «Telegram» и «Element», мер конспирации.

В целях реализации преступного умысла, в период с февраля по 15 марта 2025 года З.Н.В. путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Element» получил от «А.» сведения о местонахождении наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов, содержащегося в 220 полимерных свертках на территории г.Сочи Краснодарского края, которое согласно разработанному «А.» преступному плану, З.Н.В. должен был заложить согласно ранее полученным инструкциям и инструктажу от «А.» в изготовленные им тайниковые «закладки» на территории Республики Абхазия, информацию о которых посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Element» передать «А.» с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц.

Далее, 16 марта 2025 года, не позднее 13ч. 47мин. З.Н.В. действуя в составе организованной преступной группы, в рамках общего преступного умысла с «А.», при неустановленных обстоятельствах прибыл в ............, где в лесном массиве по географическим координатам: ........ извлек тайниковую «закладку», содержащую вышеуказанное наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов, содержащееся в 220 полимерных свертках, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства на территории Республики Абхазия. Далее для дальнейшей скрытной перевозки указанного наркотического средства З.Н.В. поместил вышеуказанные 220 полимерных свертков во внутреннюю подкладку своего жилета серого цвета «Espy», после чего З.Н.В. при неустановленных обстоятельствах прибыл по месту своего жительства по адресу: ............, где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство до 17 марта 2025 года.

Далее, 17 марта 2025 года, не позднее 09ч. 47мин. З.Н.В., действуя в составе организованной преступной группы, в рамках общего преступного умысла с «А.», осознавая реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности, что выражалось в нарушении установленного государством порядка обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрыве здоровья и угрозе жизни населения и нравственных устоев общества, действуя умышленно по корыстному мотиву, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, воспользовавшись услугами такси «Яндекс GO», прибыл на автомобиле «................» с государственным регистрационным знаком: «........» под управлением Г.Г.А., .......... года рождения, неосведомленного о преступной деятельности «А.» и З.Н.В., в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни (пешеходная составляющая), расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу РФ «Адлер», по адресу: Краснодарский край, пгт. Сириус, ул. Урожайная д. 71/2, где направляясь из РФ в Республику Абхазия, в период времени с 09ч. 47мин. по 09ч. 49мин. пересек таможенную границу Таможенного союза ЕАЭС с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов на территории Республики Абхазия, скрыв указанное наркотическое средство от таможенного контроля во внутренней подкладке своего жилета серого цвета «Espy». Далее З.Н.В. прибыл к кабине №7 паспортного контроля контрольно-пропускного пункта отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, где на основании ориентировки №76/24/5/1/3-676 от 17 марта 2025 года УФСБ России по Краснодарскому краю он был выявлен в пассажиропотоке и его преступная деятельность была пресечена.

По результатам проведенного в указанную дату в период времени с 10ч. 30мин. по 12ч. 00мин. сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю в служебном кабинете №111 МАПП «Адлер» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при З.Н.В. во внутренней подкладке надетом на него жилете серого цвета «Espy» обнаружены и изъяты вышеуказанные 220 полимерных свертков, содержащих наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 259,60 граммов. 

Таким образом преступная деятельность З.Н.В. в составе организованной преступной группы с «А.» по сбыту наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов была пресечена и преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Совместная преступная деятельность З.Н.В. и «А.» характеризуется высокой степенью соорганизованности, направленностью на совершение в течение неопределенного периода времени неограниченного количества различных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, что указывает на то, что З.Н.В. и «А.» действовали устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, то есть организованной группой.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями) (далее – Перечень), «метадон (фенадон, долофин)», является наркотическим средством Списка №1. Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, являются наркотическими средствами, независимо от их количества.

Незаконный оборот наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)», на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

В соответствии со статьями 20, 21, 24 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено хранить, перевозить, приобретать наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями) установлен особо крупный размер наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» – свыше 100 граммов.

В 2023 году, но не позднее сентября-октября 2023 года, у неустановленного лица, известного под именем «А.» (далее – «А.»), использовавшего в кроссплатформенной системе для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (далее – мессенджер «Telegram») имя пользователя «................» ................ и в кроссплатформенной системе для обмена мгновенными сообщениями «Element» (далее – мессенджер «Element») имя пользователя «................» с целью незаконного обогащения и извлечения дохода от совершения преступлений, сформировался преступный умысел, направленный на осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в особо крупном размере, сопряженном с их незаконным вывозом с территории РФ через таможенную границу Евразийского экономического союза на территорию Республики Абхазия.

В указанный период времени «А.», понимая невозможность самостоятельного обезличенного совершения вышеуказанных преступлений и осознавая необходимость привлечения других лиц (соучастников) для достижения своих незаконных целей, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя взаимно-подчиненную систему соучастников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, и четкого распределения ролей между ними, действуя незаконно, из корыстных побуждений, принял решение о поиске лиц для создания организованной группы с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно – систематического незаконного сбыта наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» неограниченному кругу лиц.

С целью реализации преступного умысла, в период времени с сентября-октября по конец 2023 года, более точное время не установлено, «А.», действуя в целях создания организованной группы, объединенной на основе общих преступных замыслов, вступил в мессенджере «Telegram» в переписку с гражданином РФ З.Н.В., .......... года рождения, уроженцем ............, использующим в мессенджере «Telegram» имя пользователя «................» ................. В ходе указанной переписки «А.» предложил З.Н.В. осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Абхазия обезличенным способом с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы в качестве «курьера-закладчика» за денежное вознаграждение. В указанный период времени в ходе переписки с «А.» у З.Н.В., достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен как на территории РФ, так и на территории Республики Абхазия, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, с использованием ИТС «Интернет». На предложение «А.» З.Н.В. согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор, создав организованную преступную группу с целью совершения в течение длительного периода времени неограниченного количества преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В качестве способа поддержания связи между участниками организованной группы «А.» выбрал общение в мессенджерах «Telegram» и «Element», обеспечивающих обезличенность участников организованной группы и конспиративность их действий.

«А.», взяв на себя роль «организатора-руководителя» организованной группы, разработал организационно-иерархическую структуру, состоящую из следующих ролей:

- «А.», являясь организатором преступной деятельности, брал на себя выполнение следующих задач: осуществлять общее руководство преступной деятельностью; проведение обучения и инструктажа «курьеру-закладчику» относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых «закладок», содержащих наркотические средства, с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения; безопасного использования в преступной деятельности мессенджеров «Telegram» и «Element», мер конспирации; приобретать оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере; фасовать на более мелкие партии; организовывать передачу наркотика при помощи «закладок» на территории г.Сочи Краснодарского края «курьеру-закладчику»; давать «курьеру-закладчику» руководящие указания об изъятии из «закладок» партий наркотических средств, их незаконной перевозке за пределы РФ и оставлении в тайниках «закладках»; организовывать сбыт указанных наркотических средств потребителям и получение от них денежных средств безналичным способом в качестве преступной наживы; организовывать перечисление безналичным способом в адрес «курьера-закладчика» денежных средств в качестве вознаграждения за его участие в преступной деятельности; выполнять, при необходимости, в отдельных случаях иные функции при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств.

- «курьер-закладчик», в обязанности которого входит прохождение обучения и инструктажа относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых «закладок», содержащих наркотические средства с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки данных сведений «организатору-руководителю», безопасного использования в преступной деятельности мессенджеров «Telegram» и «Element», мер конспирации; изъятие по указанию «организатора-руководителя» из тайника «закладки» наркотического средства на территории г.Сочи Краснодарского края; незаконная перевозка за пределы РФ и оставление указанного наркотика в тайниках «закладках» по указанию «организатора-руководителя»; передача сведений об изготовленном тайнике «закладке» «организатору-руководителю».

Согласно преступному плану, «А.», занимающий в организованной преступной группе роль «организатора-руководителя», З.Н.В., занимающий в организованной преступной группе роль «курьера-закладчика», должны были получать материальное вознаграждение в виде денежных средств, поступивших от реализации наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» неограниченному кругу лиц, размер которого устанавливался «А.».

В период с сентября-октября по конец 2023 года, более точное время не установлено, «А.», занимающий в организованной преступной группе роль «организатора-руководителя», провел З.Н.В. обучение и инструктаж относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых «закладок», содержащих наркотические средства, с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки «организатору-руководителю» данных сведений, безопасного использования в преступной деятельности мессенджеров «Telegram» и «Element», мер конспирации.

В целях реализации преступного умысла, в период с февраля по 15 марта 2025 года З.Н.В. путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Element» получил от «А.» сведения о местонахождении наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов, содержащегося в 220 полимерных свертках, на территории г.Сочи Краснодарского края, которое согласно разработанному «А.» преступному плану З.Н.В. должен был заложить согласно ранее полученным инструкциям и инструктажу от «А.» в изготовленные им тайниковые «закладки» на территории Республики Абхазия, информацию о которых посредством обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Element» передать «А.» с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц.

Далее, 16 марта 2025 года, не позднее 13ч. 47мин. З.Н.В., действуя в составе организованной преступной группы, в рамках общего преступного умысла с «А.», при неустановленных обстоятельствах прибыл в ............, где в лесном массиве по географическим координатам: ........ извлек тайниковую «закладку», содержащую вышеуказанное наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов, содержащееся в 220 полимерных свертках, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства на территории Республики Абхазия. Далее для дальнейшей скрытной перевозки указанного наркотического средства З.Н.В. поместил вышеуказанные 220 полимерных свертков во внутреннюю подкладку своего жилета серого цвета «Espy», после чего З.Н.В. при неустановленных обстоятельствах прибыл по месту своего жительства по адресу: ............, где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство до 17 марта 2025 года.

Далее, 17 марта 2025 года, не позднее 09ч. 47мин. З.Н.В., действуя в составе организованной преступной группы, в рамках общего преступного умысла с «А.», воспользовавшись услугами такси «Яндекс GO», прибыл на автомобиле «................» с государственным регистрационным знаком: «........» под управлением Г.Г.А., .......... года рождения, неосведомленного о преступной деятельности «А.» и З.Н.В., в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни (пешеходная составляющая), расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу РФ «Адлер», по адресу: Краснодарский край, пгт. Сириус, ул. Урожайная д. 71/2, где направляясь из РФ в Республику Абхазия, в период времени с 09ч. 47мин. по 09ч. 49мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, действуя умышленно по корыстному мотиву, незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Республики Абхазия, скрыв указанное наркотическое средство от таможенного контроля во внутренней подкладке своего жилета серого цвета «Espy». Далее З.Н.В. прибыл к кабине №7 паспортного контроля контрольно-пропускного пункта отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, где на основании ориентировки №76/24/5/1/3-676 от 17 марта 2025 года УФСБ России по Краснодарскому краю он был выявлен в пассажиропотоке, и его преступная деятельность была пресечена.

По результатам проведенного в указанную дату в период времени с 10ч. 30мин. по 12ч. 00мин. сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю в служебном кабинете №111 МАПП «Адлер» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при З.Н.В., во внутренней подкладке надетом на него жилете серого цвета «Espy» обнаружены и изъяты вышеуказанные 220 полимерных свертков, содержащих наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 259,60 граммов. 

Таким образом, преступная деятельность З.Н.В., действовавшего в составе организованной преступной группы с «А.» по незаконному обороту наркотических средств, была пресечена после совершения З.Н.В. незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза ЕАЭС наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов.

Совместная преступная деятельность З.Н.В. и «А.» характеризуется высокой степенью соорганизованности, направленностью на совершение в течение неопределенного периода времени неограниченного количества различных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, что указывает на то, что «А.» и З.Н.В. действовали устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, то есть организованной группой.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями) (далее – Перечень), «метадон (фенадон, долофин)», является наркотическим средством Списка №1. Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, являются наркотическими средствами, независимо от их количества.

Незаконный оборот наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)», на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

В соответствии со статьями 20, 21, 24 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено хранить, перевозить, приобретать наркотические средства.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями) установлен особо крупный размер наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» – свыше 100 граммов.

На основании требований ст. 10 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

29 мая 2014 года Российской Федерацией, Республикой Арменией, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой заключён Договор «О Евразийском экономическом союзе», определяющий порядок взаимодействия указанных стран в экономической сфере.

В качестве приложения № 1 к Договору «О Таможенном кодексе Евразийского экономического союза», подписанному 11 апреля 2017 года Российской Федерацией, Республикой Арменией, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой, введён в действие Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС).

Согласно п. 25 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под «незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза» понимается – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьёй 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации. 

В соответствии с ч.ч. 1, 5 ст. 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений. В случае если актами, устанавливающими запреты и ограничения, не определены случаи и (или) порядок подтверждения их соблюдения, соблюдение таких запретов и ограничений подтверждается при перемещении товаров через таможенную границу Союза, а также при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или таможенную процедуру экспорта.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьёй 7 настоящего Кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Согласно ст.ст. 310 и 319 ТК ЕАЭС таможенный контроль проводится таможенными органами в отношении объектов таможенного контроля, при этом зонами таможенного контроля являются места перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Подсудимый З.Н.В. вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в Сочи он приехал в 2022 году, женился, устроиться на работу не мог, написал на Авито объявление, что ищет работу, и ему «А.» предложил заниматься перевозкой лекарств через Абхазию. О наркотиках не было и речи. То, что на следствии З.Н.В. сказал следователю, что «А.» фактически был «мозгом» преступной группы – это было его предположение. 

В феврале 2025 года А. связался со З.Н.В. в Element (ник «................») и сообщил, что через месяц появится работа и необходимо доставить лекарства из России в Абхазию. Он согласился, так как А. пообещал ему высокую заработную плату. 15 марта 2025 года «А.» передал координаты и место - ............. 16 марта 2025 года в первой половине дня З.Н.В. вызвал такси, на котором приехал к указанным координатам. Он нашел в лесном массиве пень, из которого вытащил полимерный зип-пакет, вскрыл ножницами, внутри обнаружил 220 свертков с неизвестным ему содержимым, которые поместил во внутреннюю подкладку своего серого жилета. Он сразу же позвонил «А.» и сообщил об этом. «А.» ему сказал, что нужно эти свертки переместить в Абхазию 17 марта 2025 года и спрятать в тайник в Абхазии, координаты которого он обещал сообщить ему, когда З.Н.В. перейдет границу Россия - Абхазия.

З.Н.В. вышел из лесополосы, вызвал другое такси и поехал домой, но в целях конспирации из такси вышел раньше адреса своего дома, дошел пешком. Когда пришел домой, то жилет повесил на вешалку. О содержимом в жилете он своей жене не говорил, поскольку она была беременна. 17 марта 2025 года он в 9 часов утра вызвал такси через приложение «Яндекс». Водителем такси был ранее ему незнакомый человек по имени Г. В 9 часов 40 минут на такси З.Н.В. прибыл на ул. Урожайная 71/2 МАПП «Адлер». Он прошел по зеленому коридору таможенного контроля и подошел к кабине паспортного контроля. Здесь его остановил сотрудник пограничного контроля и предложил последовать за ним, при этом З.Н.В. не оказывал никому сопротивления. С сотрудником З.Н.В. прошел в досмотровую, там они ожидали сотрудников ФСБ. Когда сотрудник ФСБ прибыл, то спросил, есть ли у З.Н.В. запрещенные вещества, на что он сразу добровольно выдал из внутренней подкладки жилета 220 свертков.

Телефон они со следователем единожды включали и проверяли в нём то, что следователю было нужно, всё это происходило в сопровождении адвоката. 

То, что он перевозил метадон ему известно не было, хотя он догадывался, что перевозил что-то запрещенное: несертифицированные лекарства или наркотические средства. 

Проходя таможенную границу, он прошел через рамку, сотрудника таможни рядом не было. Его остановили на КПП со стороны России. Он не успел перейти государственную границу.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания З.Н.В., данные 27.03.2025 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым примерно в сентябре-октябре 2023 года на его объявление о поиске работы на сайте «Авито» написало лицо, которое предложило работу. Указанное лицо сразу же предложило перейти в мессенджер «Телеграм» для дальнейшего общения, первичный его ник в указанном мессенджере он не помнит, так как в последствии тот часто их менял. Так в ходе первой переписки указанное лицо предложило заниматься перевозкой лекарств через границу Россия-Абхазия, в сторону Абхазии, за что обещал ему хороший заработок, сумму на тот момент не писал. В ходе переписки в этот же день указанное лицо сказало ему, что на самом деле необходимо будет перевозить наркотики через границу Россия-Абхазия, а не лекарства, за что обещал платить 1000 рублей за каждый грамм. На тот момент он сначала отказался от этого предложения, так как испугался и на этом их переписка закончилась. Спустя 2-3 месяца, то есть в конце 2023 года, ввиду тяжелого финансового положения он был вынужден согласиться на это предложение и сам инициативно написал указанному лицу на тот же профиль в «Телеграме». Последние никнеймы указанного лица – это «................» ................ в мессенджере «Телеграм» и «................» в мессенджере «Element». Он уверен, что это все было одно лицо, так как манера общения одинаковая, и он даже как-то раз слышал его голос в голосовых сообщениях – это был мужчина, по голосу с неким кавказским акцентом, по возрасту от 27 до 38 лет, более о нем ему ничего не известно: установочные данные, место жительства, внешность. В ходе их общения тот сказал, что его зовут А., однако так ли это на самом деле – ему не известно. А. после его согласия и до его первой поездки, которая состоялась весной 2024 года, инструктировал его: необходимо прибывать на место, где находится наркотическое средство, координаты и фото которого он должен ему скидывать либо в «Телеграме», либо в «Element», найти по координатам и фото это место, изъять и поместить полученные уже расфасованные свертки во внутреннюю подкладку жилета (в его случае это был жилет, который был изъят у него 17 марта 2025 года), после чего прибыть обратно по месту жительства и ждать дальнейших указаний в части времени и даты убытия на территорию Республики Абхазия. После получения даты и времени он должен был перейти границу на территорию Республики Абхазия, где далее А. передавал ему в «Телеграме» либо «Element» скриншот с «гугл» карт, где отмечена лесная местность, где по своему усмотрению он должен был подручными средствами: ветка, камень (все, кроме лопат, так как оставались сильные следы) сделать прикоп и оставить в нем «закладку» с наркотиком. Что касается средств связи, то А. рекомендовал пользоваться исключительно «Element», где у него был ник «................» или «Телеграм». По оплате они договорились, что оплата будет происходить в криптовалюте, то есть каких-либо следов А. не оставлял. Каждый раз при оплате А. давал ему подробную инструкцию: на какой платформе создать криптокошелек, как им пользоваться и как вывести наличные деньги. Однако, учитывая, что он не обладает необходимыми знаниями в крипто сфере, он уже не помнит на каких платформах он создавал криптокошельки и при каких обстоятельствах получал наличные денежные средства. В своей преступной деятельности он использовал два телефона: один «Samsung A52», который был изъят у него 17 марта 2025 года, и «Хуавей Р20 Про», который находился у него дома по месту жительства. Как правило он всегда чистил все переписки в целях конспирации. «Samsung A52» он брал с собой через границу, так как он фактически весь «пустой». Первый раз он по указанию А. поехал в Абхазию с наркотиком весной 2024 года. В период с весны 2024 года и по дату его задержания он выполнял задания А. порядка 7-8 раз, с различным весом наркотика «метадон» от 10-15 граммов и до 300 граммов. Однако места, где он поднимал указанный наркотик на территории г.Сочи, и иные обстоятельства его сбыта на территории Республики Абхазия он уже не помнит за давностью событий. Указанные наркотики сразу были реализованы А. и на сегодняшний день в местах сбыта они точно отсутствуют. А. оплачивал ему за поездку порядка 150 000 рублей, то есть суммарно он смог заработать около 1 000 000 – 1 200 000 рублей. Указанные деньги он тратил на бытовые нужды, так как начал по месту жительства делать ремонт и у него имеется на иждивении малолетний ребенок. Каких-либо сбережений на сегодняшний день от преступной деятельности у него не осталось. Зимой он вообще не работал, так как в силу малого количества туристов указанная деятельность была опасна.

Таким образом, А. являлся фактически организатором его преступной деятельности. А. приобретал наркотические средства, фасовал на более мелкие партии, пересылал ему их на территорию г.Сочи Краснодарского края, определял место на территории Республики Абхазия, где он должен будет оставить тайниковую «закладку» с наркотиком. После того, как он выполнял свою функцию в части поднятия наркотика на территории г.Сочи Краснодарского края, его транспортировки на территорию Абхазии и помещение в тайник, он пересылал А. координаты и фото тайника, а А. уже далее его сбывал, однако, где А. покупал наркотик, как фасовал, как пересылал на территорию г.Сочи Краснодарского края, как дальше сбывал на территории Абхазии и как получал от этой деятельности денежные средства – ему не известно, так как его это не касалось. Единственное, что он может добавить, насколько он понял, указанный наркотик поступает на территорию г.Сочи из г.Санкт-Петербург, однако доподлинно ему это не известно. Фактически А. был «мозгом» преступной группы.

В феврале 2025 года, более точный период времени не помнит, А. связался с ним в «Element» (ник ................) и сообщил, что через месяц появится работа и необходимо будет доставить наркотик из России в Абхазию. А. сообщил, что зарплата будет высокой от 250 000 до 400 000 рублей (с премией), так как масса наркотика будет большая. На указанное предложение он ответил согласием. 15 марта 2025 года А., используя свой профиль в «Element», передал ему координаты наркотика и место, где необходимо будет выйти на такси. Это была лесная местность ............, координаты указанного места хранятся в виде скриншота на его телефоне «Хуавей Р20 Про». На следующий день, то есть 16 марта 2025 года, в первой половине дня он вызвал такси, однако через какое приложение и какой был автомобиль он не помнит. Он доехал на такси до указанных А. координат, вышел из такси, зашел внутрь лесного массива и дошел до указанных координат, где внутри пня изъял полимерный зип-пакет, который вскрыл ножницами и внутри обнаружил 220 свертков, которые он сразу же поместил на месте во внутреннюю подкладку своего серого жилета. Он вышел обратно из лесополосы и на новом такси, каком именно и через какое приложение он вызывал он не помнит, поехал обратно в сторону дома, однако ехал он не до места своего жительства, а вышел раньше, чтоб не привлекать у таксиста подозрение. Так, он вышел из такси, дошел пешком до дома, где повесил жилет на вешалку. Супруга никогда не подозревала чем он занимается и что в его жилете могут быть наркотики. После того, как он забрал наркотик, он сразу же написал А. об этом, на что А. сказал, что 17 марта 2025 года он должен будет его переместить через границу Россия – Абхазия, где оставить в тайнике в лесном массиве, фото которого А. должен был скинуть, когда он прибудет на территорию Абхазии. Он проснулся 17 марта 2025 года примерно в 08 утра и примерно в 09 часов утра он вызвал такси через приложение «Яндекс». Примерно в 09 часов 20 минут он спустился и сел в такси. Помнит, что водителя звали Г. Он запомнил это имя, так как оно достаточно редкое, но лично указанного водителя он не знал и ранее не видел. Примерно в 09:40 он был уже возле МАПП «Адлер» по адресу: ул.Урожайная, 71/2. Далее он прошел по «зеленому» коридору таможенного контроля и подошел к паспортной кабине. Все это время наркотик «метадон» в особо крупном размере находился во внутренней подкладке надетого на него жилета. После прохождения паспортного контроля к нему подошел сотрудник ФСБ и предложил проследовать в кабинет №111 МАПП «Адлер». Далее в указанный кабинет были приглашены двое понятых, и в ходе оперативно-розыскного мероприятия, после вопроса сотрудника ФСБ имеется ли при нем запрещенные вещества, он ответил положительно и выдал находящиеся во внутренней подкладке его жилетки 220 свертков с наркотиком «метадон», который он планировал по указанию организатора преступной деятельности А. сбыть на территории Республики Абхазия. Далее сотрудником ФСБ были составлены необходимые документы, где он и понятые собственноручно поставили свои личные подписи, с содержанием которых он был согласен. 220 свертков и его мобильный телефон были изъяты и упакованы в пакеты. Он понимал, что приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотика и его перемещение через границу незаконно, но был вынужден рискнуть из-за плохого финансового положения.

После оглашения его показаний З.Н.В. пояснил, что подтверждает данные на предварительном следствии показания. О том, что он перевозил наркотическое средство «метадон» ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. Ранее он наркотические средства не употреблял. 

«А.» название наркотических средств ему не сообщал. 

З.Н.В. пояснил, что он получал денежное вознаграждение за свои услуги от 150000 рублей и более за одну поездку. Сумма, которую он должен был получить зависела от количества перевезенного товара. Оплату за свои услуги получал переводами на карту. Деньги ему переводил «А.» в рублях, всегда с разных карт. 

З.Н.В. пояснил, что данные показания он поддерживает, однако хочет уточнить, что следователь не так его понял, когда записал, что З.Н.В. сам открывал криптокошелек и ему присылали криптовалюту. «А.» каждый раз присылал деньги на карту, криптовалюту он продавал за рубли на сайте Change, покупал рубли и их отправлял З.Н.В. Об этом ему писал «А.». Откуда «А.» брал криптовалюту он З.Н.В. не рассказывал. З.Н.В. не сделал замечание следователю, когда читал и подписывал протокол, о том, что тот его неправильно понял, поскольку не придал этому большого значения.

Подсудимый пояснил, что до того, как его задержали, он неоднократно перевозил товар по указанию «А.» в Абхазию через эту же таможню.

З.Н.В. перевозил, затем «А.» давал указания куда нужно их перевезти и З.Н.В. оставлял свертки в месте, указанном «А.». Это всегда было неприметное, безлюдное место, чаще всего в лесополосе, недалеко от города. Он прятал эти свертки - клал на землю, присыпал их листвой, чтобы их не было видно. 

В своей деятельности, направленной на сотрудничество с «А.», З.Н.В. использовал два телефона Samsung Galaxy A52 и Huawei P20 Pro, со второго телефона Huawei P20 Pro он переписывался с «А.» о том, какая планируется работа, когда нужно будет поехать через границу перевозить товар. На Huawei приходили точные координаты места, где находятся свертки, которые ему нужно было забрать и потом отвезти.

Когда «А.» сообщал дату перевозок, З.Н.В. оставлял телефон дома и брал с собой тот телефон, с которым нужно было пересекать границу. По требованию «А.» пересекать границу нужно было каждый раз с разным телефоном, с новыми сим-картами. Эти телефоны он использовал только для общения с А. З.Н.В. получал и отправлял координаты этих точек. Он делал фотографии тайниковой закладки, когда прятал и затем передавал эти фотографии «А.». 

З.Н.В. не знает, как объяснить, почему им подписаны показания и замечаний, дополнений в них не имеется, в которых он пояснял, что «А.» в ходе переписки предложил ему работу курьером наркотических средств. 

После пояснений специалиста и исследования видеозаписей З.Н.В. пояснил, что он признает, что пересекал таможенную границу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.А.А., которая занимает должность контролёра второй категории 5 ОПК ОТРПК «Новороссийск», следует, что её основной должностной обязанностью является: проверка документов на право пересечения государственной границы РФ. С 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 17 марта 2025 года она заступила в наряд и выполняла приказ на осуществление пограничной деятельности в пункте пропуска «Адлер», расположенном по адресу: Краснодарский край ФТ "Сириус", ул.Урожайная, д.71/2 (пешеходная составляющая), в пограничном наряде «по проверке документов» на направлении выезда из Российской Федерации в Республику Абхазия. Перед заступлением ей была доведена ориентировка УФСБ России по Краснодарскому краю о том, что в указанную дату гражданин РФ З.Н.В. .......... года рождения возможно будет перемещать через границу РФ в сторону Абхазии с сокрытием от таможенного и (или) пограничного контроля наркотические средства. Примерно в 09 часов 50 минут 17 марта 2025 года к ней на паспортный контроль прибыл мужчина и предъявил паспорт гражданина РФ на установочные данные З.Н.В., .......... года рождения, соответственно подходящий под доведенную ориентировку. В соответствии с административным регламентом она приняла решение присвоить ему статус временно не пропущенного, после чего доложила старшему смены пограничных нарядов Б.Б.Д., который прибыл к кабине и предложил З.Н.В. пройти в служебный кабинет для проведения дальнейших процессуальных действий, в которых она не участвовала. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.Б.Д., занимающего должность начальника смены 5 ОПК КПП «Адлер», следует, что его основными должностными обязанностями являются: выполнение приказа на осуществление пограничной деятельности, осуществление пропуска лиц, контроль за сменой пограничных нарядов. 17 марта 2025 года в период с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут он выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности в пункте пропуска «Адлер», расположенном по адресу: Краснодарский край, ФТ "Сириус", ул.Урожайная, д.71/2 (пешеходная составляющая), старшим смены пограничных нарядов. В указанную дату на доведении приказа на осуществление пограничной деятельности, то есть перед заступлением на смену, ему была доведена ориентировка УФСБ России по Краснодарскому краю о том, что в указанную дату гражданин РФ З.Н.В. .......... года рождения, может перемещать через таможенную или государственную границу РФ наркотические средства. 

В указанную дату, примерно в 09 часов 50 минут ему от прапорщика А.А.А., которая несла службу в пограничном наряде «По проверке документов» в кабине №7, поступил по служебной связи доклад о том, что на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия прибыл мужчина и предъявил паспорт гражданина РФ на установочные данные З.Н.В. .......... года рождения, который схож по описанию с ранее доведенной ориентировкой. 

Он незамедлительно подошел к кабине №7 по направлению выезда из РФ в Республику Абхазия, где находился З.Н.В., и, убедившись, что тот действительно подходит под ранее доведенную ориентировку, он взял со стойки кабины его паспорт гражданина РФ и потребовал проследовать с ним в служебное помещение для проведения дальнейших процессуальных действий. Далее он сообщил по служебной связи в службу в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю о том, что З.Н.В. был выявлен в пассажиропотоке и остановлен. После чего в течении 30 минут в кабинет №111 МАПП «Адлер» прибыло 2 сотрудника УФСБ России по Краснодарскому краю и в указанном помещении провели оперативно-розыскное "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", результаты которого ему не известны, так как в указанном оперативном мероприятии он участие не принимал.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г.Г.А. следует, что он около 22 лет работает водителем такси и примерно с 2024 года и по настоящее время он работает в «Таксопарк №1» г.Сочи. Для указанной деятельности арендует автомобиль «................» с государственным регистрационным номером ......... Для получения заказов использует приложение «Яндекс такси», где он записан как «Г.». 17 марта 2025 года около 09 часов 10 минут он получил заказ по перевозке пассажира, как впоследствии выяснилось установочные данные указанного пассажира З.Н.В. Насколько он помнит, путь указанного пассажира был от дома, расположенного по улице ............, до многостороннего пункта пропуска «Адлер», по адресу: ФТ «Сириус», ул.Урожайная, 71/2 (пешеходная составляющая). Пассажиром был молодой парень, на вид около .......... лет, с кепкой на голове, поэтому подробно его внешность он разглядеть не смог, да и у него не было такой цели, так как за день он перевозит порядка 10-20 пассажиров. Во что указанный парень был одет он также не помнит. По пути следования они не разговаривали. Весь путь З.Н.В. ехал молча. Примерно в 09 часов 40 минут он привез его на МАПП «Адлер». Указанного парня он видел первый и последний раз. Каких-либо подозрительных деталей в его поведении он не заметил, как и каких-либо подозрительных предметов при нем, так как тот был без каких-либо сумок, пакетов и прочего.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.В.В. следует, что ему 18 марта 2025 года, в первой половине дня было предложено сотрудником УФСБ России по Краснодарскому краю И.И.И. принять участие в качестве представителя общественности в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона «Samsung» модели «Galaxy A52», IMEI 1: ........, IMEI 2: ........, принадлежащего З.Н.В., .......... года рождения, которое будет проводится в 5 отделе службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю, по адресу: ............. На указанное предложение он ответил согласием, так как располагал свободным временем и имеет четкую гражданскую позицию. 

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. проводил его в служебный кабинет №24 вышеуказанного здания, где в присутствии второго представителя общественности Э.Г. сообщил, что им будет проведено оперативно-розыскное мероприятие, а именно исследование вышеуказанного технического средства. Далее сотрудник ФСБ И.И.И. разъяснил ему и второму понятому Э.Г.Г. права и обязанности, а также ход и цель указанного мероприятия. В ходе указанного мероприятия использовался компьютер, принтер и фотокамера мобильного телефона «IPhone».

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. извлек из полимерного прозрачного пакета, который был опечатан биркой и оттиском печати без возможности свободного доступа, мобильный телефон «Samsung Galaxy A52», который, как пояснил И.И.И., был изъят 17 марта 2025 года на территории МАПП «Адлер» у неизвестного ему З.Н.В..

После чего указанный мобильный телефон был включен И.И.И. Какого-либо пароля при его включении не запрашивалось. Далее И.И.И. обнаружил в меню приложение «Notecam», которое сочетало в себе фото и прикрепленные координаты, далее в указанном приложении он зафиксировал фото: на фоне черного экрана были отображены географические координаты.

Далее И.И.И. открыл в меню мессенджер «Телеграм», который был привязан к абонентскому номеру иностранного оператора сотовой связи и к имени «................». В ходе изучения содержимого мессенджера И.И.И. был обнаружен секретный чат с «................» от 17 марта 2025 года, который содержал переписку о том, что собственник телефона будет на границе в течении 10 минут.

Кроме того, И.И.И. была обнаружена переписка с 16 по 17 марта 2025 года собственника телефона с пользователем по имени «................…». Речь в указанной переписке шла о том, что собственник указанного мобильного телефона планирует пересечение границы между Россией и Абхазией с чем-то «запрещенным» по инструкции третьего лица. 

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. подробно сфотографировал весь ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия. По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати, на которой он, второй понятой и сам И.И.И. поставили свои личные подписи.

Каких-либо заявлений или замечаний от участвующих лиц не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.В.В. следует, что ему 17 марта 2025 года около 10 часов 20 минут было предложено сотрудником УФСБ России по Краснодарскому краю И.И.И. принять участие в качестве представителя общественности в ходе оперативного мероприятия «Обследование помещений», а именно служебного кабинета №111 многостороннего пункта пропуска «Адлер» (пешеходная составляющая), по адресу: Краснодарский край, федеральная территория «Сириус», ул.Урожайная, 71/2. На указанное предложение он согласился, так как располагал свободным временем. 

В служебном кабинете №111 МАПП «Адлер» сотрудник ФСБ И.И.И. сообщил о проведении оперативного мероприятия «Обследование…», после чего предъявил З.Н.В. .......... года рождения постановление о проведении указанного оперативного мероприятия, с которым тот внимательно ознакомился и поставил свою подпись. Далее сотрудник ФСБ И.И.И. разъяснил всем участвующим в оперативном мероприятии лицам: ему, второму понятому С.Ю.В., участвующему лицу Н.Н.Н., который также являлся сотрудником ФСБ, и З.Н.В. права и обязанности, а также ход и цель указанного мероприятия. 

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. предложил З.Н.В. выдать возможно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому (свободному) обороту вещества, после чего последний сказал, что во внутренней подкладке его безрукавки серого цвета находится 220 полимерных свертков, содержащих наркотик «Метадон» общей массой около 200 граммов, который тот незаконно переместил через таможенную границу и должен был сбыть на территории Абхазии. После этого З.Н.В. добровольно достал из своей безрукавки указанные свертки и положил на стол, находящийся посередине служебного кабинета №111. Далее З.Н.В. добровольно и инициативно достал из правого кармана своих штанов свой мобильный телефон «Самсунг» и добавил, что указанное техническое устройство он использовал в вышеуказанной противоправной деятельности. 

Вышеуказанные 220 свертков с наркотиком и мобильный телефон «Самсунг» были повторно показаны всем участвующим лицам, изъяты и упакованы в 2 разных полимерных пакета, горловины которых были стянуты нитью и опечатаны бирками, в которых все участвующие лица поставили свою подпись, в том числе и он.

Ход и результат оперативного мероприятия «Обследование…» были зафиксированы сотрудником И.И.И. в соответствующем протоколе и соответствуют действительности. После составления указанного документа и фототаблицы он и другие участвующие лица внимательно ознакомились с ними и расписались в нужных графах. 

Каких-либо заявлений или замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.Ю.В. следует, что ему 17 марта 2025 года в первой половине дня было предложено сотрудником УФСБ России по Краснодарскому краю по фамилии И.И.И. принять участие в качестве представителя общественности в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в служебном кабинете №111 МАПП «Адлер» (пешеходная составляющая), по адресу: Краснодарский край, ФТ «Сириус», ул.Урожайная, 71/2, на что он дал свое согласие, так как имеет четкую гражданскую позицию и располагал свободным временем. 

В служебном кабинете №111 МАПП «Адлер» сотрудник ФСБ И.И.И. сообщил о проведении ОРМ «Обследование…» в указанном помещении, после чего предъявил З.Н.В. .......... года рождения, постановление о проведении указанного оперативного мероприятия, с которым тот внимательно ознакомился и поставил свою подпись. Далее сотрудник ФСБ И.И.И. разъяснил всем участвующим лицам: ему, второму понятому К.В.В., участвующему лицу, который также являлся сотрудником ФСБ по фамилии Н.Н.Н., и З.Н.В. права и обязанности, а также ход и цель указанного мероприятия. 

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. предложил З.Н.В. выдать возможно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому (свободному) обороту предметы и вещества, после чего последний сказал, что во внутренней подкладке его безрукавки серого цвета находится 220 свертков, содержащих наркотическое средство «Метадон» общей массой около 200 граммов, которое тот незаконно переместил через таможенную границу и должен был сбыть на территории Республики Абхазия. После этого З.Н.В. извлек из своей безрукавки указанные свертки и выложил на стол, находящийся посередине служебного кабинета №111. Далее З.Н.В. добровольно достал из правого кармана своих штанов свой мобильный телефон «Самсунг» и добавил, что указанное техническое устройство он использовал в вышеуказанной противоправной деятельности. 

Вышеуказанные 220 свертков с веществом и мобильный телефон «Самсунг» были повторно продемонстрированы всем участвующим лицам, изъяты и упакованы в 2 разных полимерных пакета, горловины которых были обтянуты нитью и опечатаны бирками, в которых все участвующие лица поставили свою подпись, в том числе и он.

Ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» были зафиксированы сотрудником И.И.И. в соответствующем протоколе и соответствуют действительности. После составления указанного документа и фототаблицы он и другие участвующие лица внимательно ознакомились с ними и расписались в нужных графах. 

Каких-либо заявлений или замечаний от участвующих лиц не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Э.Г.Г. следует, что 18 марта 2025 года около 11 часов 00 минут сотрудник УФСБ России по Краснодарскому краю, который представился как И.И.И. и предъявил свое служебное удостоверение, предложил принять участие в качестве представителя общественности в ходе оперативного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона «Samsung Galaxy A52», принадлежащего незнакомому ему З.Н.В.. И.И.И. сказал, что указанное мероприятие будет проводиться в 5 отделе службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю по адресу: ............. На указанное предложение он ответил согласием, так как располагал свободным временем. 

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. проводил его в служебный кабинет №24 вышеуказанного здания, где в присутствии второго представителя общественности К.В. сообщил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие, а именно исследование вышеуказанного мобильного телефона. Далее сотрудник ФСБ И.И.И. разъяснил ему и второму понятому К.В.В. права и обязанности, а также ход и цель указанного мероприятия. В ходе указанного мероприятия использовался компьютер, принтер и фотокамера мобильного телефона И.И.И. «IPhone».

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. извлек из прозрачного опечатанного биркой и печатью пакета мобильный телефон «Samsung Galaxy A52», который, как он пояснил, был изъят 17 марта 2025 года на территории МАПП «Адлер» у З.Н.В.

После чего указанный мобильный телефон был включен И.И.И. Далее И.И.И. обнаружил в меню приложение, которое сочетало в себе возможность делать фото и прикреплять к нему координаты, в указанном приложении он увидел фото: на фоне черного экрана были отображены географические координаты.

Далее И.И.И. открыл в меню мессенджер «Telegram», который был привязан к иностранного номеру и к имени пользователя «................». В ходе изучения содержимого мессенджера И.И.И. был обнаружен секретный чат с «А.» от 17 марта 2025 года, который содержал переписку о том, что собственник телефона будет на границе в течении 10 минут. 

Кроме того, И.И.И. была обнаружена переписка с 16 по 17 марта 2025 года собственника телефона с пользователем по имени «................…». Насколько он помнит, речь в указанной переписке шла о том, что собственник указанного мобильного телефона планирует пересечение границы между Россией и Абхазией с чем-то запрещенным.

Далее сотрудник ФСБ И.И.И. подробно сфотографировал весь ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия. По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати, на которой он, второй понятой и сам И.И.И. поставили свои личные подписи.

Каких-либо заявлений или замечаний от участвующих лиц не поступало.

Суд считает, что совокупность собранных на предварительном следствии доказательств подтверждает вину З.Н.В. в совершении преступлений и его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.4 ст.229.1 УК РФ, потому как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное организованной группой в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, и незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина З.Н.В. в совершении преступлений подтверждается следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта №530-э от 16 апреля 2025 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которому в составе кристаллического вещества белого цвета, находящегося в 220 прозрачных полимерных пакетиках с замком типа «салазка», обнаружен «метадон (фенадон, долофин)» - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. К Списку 1 отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Общая масса вещества составила 253,00 грамма. Общий остаток после проведенной судебной экспертизы составил 246,40 граммов.

Первоначальная масса, то есть на момент изъятия, указана в справке об исследовании №21-и от 21 марта 2025 года и составляет: 259,60 граммов;

- протоколом обыска от 01 апреля 2025 года по месту жительства обвиняемого З.Н.В. по адресу: ............, по результатам которого обнаружено и изъято вещественное доказательство - мобильный телефон «HUAWEI P20 Pro», IMEI 1: ........, IMEI 2: ........, серийный номер: ........;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрено вещественное доказательство – мобильный телефон «HUAWEI P20 Pro», IMEI 1: ........, IMEI 2: ........, серийный номер: ........, обнаруженный и изъятый по результатам обыска по месту жительства обвиняемого З.Н.В. по адресу: ............;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 марта 2025 года, в ходе которого осмотрены вещественные доказательства – кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 259,60 граммов, а также первоначальный упаковочный материал: фрагменты изоленты, фрагменты прозрачных полимерных материалов, представленные 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрены вещественные доказательства – электронные файлы: «З. вход в здание» формата «.avi», размером 1 270 912 байт, от 24.03.2025г.; «З. следование через ЗТК» формата «.avi», размером 2 385 954 байт, от 24.03.2025г.; «З. проход к паспортному контролю» формата «.avi», размером 4 341 810 байт, от 24.03.2025г., содержащиеся в памяти оптического диска DVD-R фирмы «Mirex» с маркировкой на внутренней кромке: «........», представленные 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю;

- результатами просмотра видеозаписей в судебном заседании;

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2025 года, в ходе которого была осмотрена постоянная зона таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни по адресу: Краснодарский край, ПГТ «Сириус», ул.Урожайная, 71/2, где 17 марта 2025 года З.Н.В. во исполнение ранее разработанного организатором преступной деятельности «А.» преступного плана совершил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС ранее приобретенного наркотического средства «метадон (фенадон, долофин)» общей массой 259,60 граммов, которое он хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – конечному потребителю на территории Республики Абхазия и которое было обнаружено и изъято у него по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрено вещественное доказательство – мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A52», серийный номер: ........, IMEI: ........, IMEI: ........, представленный 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом ........ из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрено вещественное доказательство – электронные файлы: «Пеш. зал Выезд перед ПК_20250317-094744--20250317-094821» формата «.avi», размером 5 923 914 байт, от 24.03.2025г.; «Пеш.7 Выезд лицо_20250317-094639--20250317-095014» формата «.avi», размером 32 611 428 байт, от 24.03.2025г., содержащиеся в памяти оптического диска СD-R фирмы «SONNEN» с маркировкой на внутренней кромке: «URB208013735E01», представленные 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 мая 2025 года, в ходе которого осмотрено вещественное доказательство – жилет серого цвета «Espy», полученный 27 марта 2025 года по результатам проведенного личного обыска З.Н.В. при его задержании;

- протоколом осмотра места происшествия от 28 апреля 2025 года, в ходе которого была осмотрена местность в лесном массиве ............ ............ (географические координаты ........), где 16 марта 2025 года З.Н.В., действуя во исполнение преступного плана и по указанию организатора преступной деятельности «А.», изъял из тайника наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)» массой 259,60 граммов с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – конечному потребителю на территории Республики Абхазия и перемещения через таможенную границу таможенного союза ЕАЭС, и которое 17 марта 2025 года было изъято у З.Н.В. в постоянной зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Краснодарской таможни по адресу: Краснодарский край, ПГТ «Сириус», ул.Урожайная, 71/2;

- ориентировкой №76/24/5/1/3-676 от 17.03.2025, поступившей 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю, в соответствии с которой ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю получена информация о возможной причастности З.Н.В. к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и о том, что 17 марта 2025 года З.Н.В. намеревается переместить через таможенную границу ЕАЭС с территории РФ на территорию Республики Абхазия наркотические средства;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17 марта 2025 года, поступившим 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю. В соответствии с указанным протоколом в служебном кабинете №111 МАПП «Адлер» Краснодарской таможни, по адресу: Краснодарский край, ПГТ «Сириус», ул.Урожайная, 71/2, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по результатам которого при З.Н.В. обнаружены и изъяты вещественные доказательства: кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 259,60 граммов, содержащееся в 220 полимерных свертках, а также мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A52», серийный номер: ........, IMEI: ........, IMEI: ........;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 18 марта 2025 года, поступившим 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю. В соответствии с указанным протоколом в служебном кабинете №24 5 отдела службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно вещественного доказательства – мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A52», серийный номер: ................, IMEI: ........, IMEI: ........;

- справкой об исследовании №21-и от 21 марта 2025 года, поступившей 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю. В соответствии с указанной справкой в составе кристаллического вещества белого цвета, находящегося в 220 фрагментах полимерных материалов, обмотанных изолентой синего цвета, изъятых 17 марта 2025 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружен «метадон (фенадон, долофин)», - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. К Списку 1 отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Массы веществ составили: 1,20 грамма, 1,03 грамма, 1,22 грамма, 1,26 грамма, 1,20 грамма, 1,23 грамма, 1,19 грамма, 1,17 грамма, 1,21 грамма, 1,18 грамма, 1,15 грамма, 1,21 грамма, 1,24 грамма, 1,14 грамма, 1,07 грамма, 1,22 грамма, 1,19 грамма, 1,17 грамма, 1,19 грамма, 1,18 грамма, 1,12 грамма, 1,30 грамма, 1,18 грамма, 1,17 грамма, 1,18 грамма, 1,21 грамма, 1,19 грамма, 1,18 грамма, 1,17 грамма, 1,21 грамма, 1,20 грамма, 1,20 грамма, 1,31 грамма, 1,08 грамма, 1,26 грамма, 1,23 грамма, 1,25 грамма, 1,20 грамма, 1,15 грамма, 1,14 грамма, 1,00 грамма, 1,11 грамма, 1,21 грамма, 1,13 грамма, 1,32 грамма, 1,16 грамма, 1,16 грамма, 1,13 грамма, 1,18 грамма, 1,31 грамма, 1,11 грамма, 1,15 грамма, 1,07 грамма, 1,13 грамма, 1,19 грамма, 1,22 грамма, 1,19 грамма, 1,21 грамма, 1,23 грамма, 1,18 грамма, 1,14 грамма, 1,21 грамма, 1,18 грамма, 1,25 грамма, 1,18 грамма, 1,19 грамма, 1,20 грамма, 1,19 грамма, 1,20 грамма, 1,41 грамма, 1,23 грамма, 1,18 грамма, 1,09 грамма, 1,14 грамма, 1,15 грамма, 1,18 грамма, 1,20 грамма, 1,19 грамма, 1,18 грамма, 1,19 грамма, 1,18 грамма, 1,19 грамма, 1,23 грамма, 1,08 грамма, 1,12 грамма, 1,19 грамма, 1,19 грамма, 1,12 грамма, 1,17 грамма, 1,25 грамма, 1,19 грамма, 1,17 грамма, 1,22 грамма, 1,18 грамма, 1,22 грамма, 1,22 грамма, 1,20 грамма, 1,12 грамма, 1,13 грамма, 1,18 грамма, 1,07 грамма, 1,20 грамма, 1,14 грамма, 1,21 грамма, 1,18 грамма, 1,17 грамма, 1,13 грамма, 1,18 грамма, 1,23 грамма, 1,22 грамма, 1,15 грамма, 1,15 грамма, 1,14 грамма, 1,17 грамма, 1,09 грамма, 1,22 грамма, 1,14 грамма, 1,10 грамма, 0,85 грамма, 1,21 грамма, 1,24 грамма, 1,15 грамма, 1,18 грамма, 1,16 грамма, 1,16 грамма, 1,23 грамма, 1,23 грамма, 1,16 грамма, 1,15 грамма, 1,21 грамма, 1,20 грамма, 1,23 грамма, 1,18 грамма, 1,19 грамма, 1,17 грамма, 1,24 грамма, 1,21 грамма, 1,24 грамма, 1,19 грамма, 1,12 грамма, 1,16 грамма, 1,20 грамма, 1,20 грамма, 1,20 грамма, 1,20 грамма, 1,18 грамма, 1,20 грамма, 1,22 грамма, 1,20 грамма, 1,22 грамма, 1,22 грамма, 1,15 грамма, 1,19 грамма, 1,19 грамма, 1,16 грамма, 1,20 грамма, 1,17 грамма, 1,16 грамма, 1,17 грамма, 1,18 грамма, 1,14 грамма, 1,17 грамма, 1,16 грамма, 1,21 грамма, 1,22 грамма, 1,21 грамма, 1,16 грамма, 1,16 грамма, 1,33 грамма, 1,19 грамма, 1,18 грамма, 1,16 грамма, 1,21 грамма, 1,23 грамма, 1,24 грамма, 1,15 грамма, 1,17 грамма, 1,18 грамма, 1,21 грамма, 1,22 грамма, 1,21 грамма, 1,21 грамма, 1,18 грамма, 1,14 грамма, 1,21 грамма, 1,22 грамма, 1,21 грамма, 1,20 грамма, 1,23 грамма, 1,22 грамма, 1,24 грамма, 1,16 грамма, 1,19 грамма, 1,23 грамма, 1,19 грамма, 1,19 грамма, 1,16 грамма, 1,20 грамма, 1,19 грамма, 1,24 грамма, 1,19 грамма, 1,16 грамма, 1,16 грамма, 1,24 грамма, 1,21 грамма, 1,13 грамма, 1,00 грамма, 1,20 грамма, 1,13 грамма, 1,06 грамма, 1,28 грамма, 1,16 грамма, 1,22 грамма, 0,95 грамма, 1,21 грамма, 1,11 грамма, 1,12 грамма, 1,23 грамма, 1,17 грамма, 0,85 грамма. Общая масса вещества составила 259,60 граммов;

- ответом на запрос №64-12/1597 от 24 марта 2025 года из ФТС Южное таможенное Управление Краснодарская таможня, поступившим 27 марта 2025 года с сопроводительным письмом №76/24/5/1/3-783 из Службы в г.Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю, согласно которому 17 марта 2025 года З.Н.В. на таможенный пост МАПП «Адлер» Краснодарской таможни в целях декларирования товаров и транспортных средств не обращался.

Доводы подсудимого о том, что «А.» не сообщал ему, что перевозимые им свертки содержат наркотическое средство, опровергаются показаниями З.Н.В., данными 27.03.2025 на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании. Из этих показаний следует, что в ходе первой переписки в сентябре-октябре 2023 «А.» предложил ему заниматься перевозкой лекарств через границу Россия-Абхазия, в сторону Абхазии, за что обещал ему хороший заработок. В ходе переписки в этот же день «А.» сообщил ему, что на самом деле необходимо будет перевозить наркотики через границу Россия-Абхазия, а не лекарства, за что обещал платить 1000 рублей за каждый грамм. На тот момент З. сначала отказался от этого предложения, так как испугался и на этом их переписка закончилась. Спустя 2-3 месяца, то есть в конце 2023 года, ввиду тяжелого финансового положения З. был вынужден согласиться на это предложение и сам инициативно написал указанному лицу на тот же профиль в «Телеграме». Первый раз он по указанию «А.» поехал в Абхазию с наркотиком весной 2024 года. В период с весны 2024 года и по дату его задержания он выполнял задания «А.» порядка 7-8 раз, с различным весом наркотика «метадон» от 10-15 граммов и до 300 граммов. «А.» являлся фактически организатором его преступной деятельности. «А.» приобретал наркотические средства, фасовал на более мелкие партии, пересылал ему их на территорию г.Сочи Краснодарского края, определял место на территории Республики Абхазия, где он должен будет оставить тайниковую «закладку» с наркотиком. После того, как он выполнял свою функцию в части поднятия наркотика на территории г.Сочи Краснодарского края, его транспортировки на территорию Абхазии и помещение в тайник, он пересылал «А.» координаты и фото тайника, а «А.» уже далее его сбывал, однако, где «А.» покупал наркотик, как фасовал, как пересылал на территорию г.Сочи Краснодарского края, как дальше сбывал на территории Абхазии и как получал от этой деятельности денежные средства – ему не известно, так как его это не касалось.

Давая оценку оглашенным показаниям подсудимого, данным на стадии предварительного следствия, суд отмечает, что эти показания даны в присутствии защитника, после разъяснения З.Н.В. предусмотренных ст.ст. 46 и 47 УПК РФ прав, а также положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, а протоколы допроса содержат указание о личном их прочтении З.Н.В. и об отсутствии у него и его защитника каких-либо замечаний и заявлений. 

Суд отмечает, что в соответствии с ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Исследование в судебном заседании доказательств показало, что З.Н.В. и лицо под именем «А.» заранее объединились для контрабанды наркотических средств и их реализации на территории Республики Абхазия, для чего провели подготовительную работу, распределили роли, предприняли меры конспирации. Согласно показаниям подсудимого, он с весны 2024 года до даты задержания примерно 7-8 раз под руководством «А.» перевозил крупные партии наркотического средства из России в Республику Абхазия, что свидетельствует об устойчивости группы и её нацеленности на совершение нескольких преступлений. Доводы подсудимого об отсутствии личного знакомства с лицом по имени «А.» правового значения не имеет, поскольку условие отсутствия личного знакомства с членами организованной группы соответствует принятой между ними системе конспирации, согласно которой каждый из участников группы выполнял строго отведенную ему роль на конкретном участке территории.

Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимого, свидетелей А.А.А., Б.Б.Д., К.В.В., С.Ю.В., видеозаписями с камер видеонаблюдения, установлено, что задержан З.Н.В. был после пересечения зоны таможенного контроля, что согласуется с пояснениями специалиста У.С.И. о пересечении подсудимым таможенной границы Евразийского экономического союза.

Из разъяснений, данных в п.9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 N 12 "О судебной практике по делам о контрабанде", следует, что контрабанда, совершенная при вывозе территории Евразийского экономического союза товаров или иных предметов является оконченным преступлением с момента фактического пересечения товарами или иными предметами таможенной границы.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление З.Н.В. и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ преступление не было доведено до конца.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные З.Н.В. преступления относятся к категории особо тяжких. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется З.Н.В., на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

По месту жительства подсудимый З.Н.В. со слов соседей характеризуется как скрытный и замкнутый человек. Согласно сведениям СОДЧ, в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи заявлений и жалоб в отношении З.Н.В. не поступало. В 2023 году он привлекался к административной ответственности сотрудниками ОМВД ФТ «Сириус» по ст. 19.13 КоАП РФ, ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ; 17.03.2025 года был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ. По месту регистрации характеризуется неудовлетворительно, поскольку ранее поступали жалобы и заявления от граждан по факту ненадлежащего выполнения работ по ремонту компьютерной техники. В употреблении спиртных напитков замечен не был. По учетам ИБД-Р ГУ МВД России по Красноярскому краю З.Н.В. к уголовной и административной ответственности не привлекался. На учете в МО МВД России «Минусинский» не состоит, при этом З.Н.В. состоит на учете в военкомате г. Минусинска и находится в розыске как лицо, уклоняющееся от прохождения воинской службы. 

На учетах у нарколога и психиатра подсудимый не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов №220 от 10 апреля 2025 года по проведенной комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизе З.Н.В. хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал в прошлом, в период подготовки и в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера, как и в прохождении лечения и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается. 

В судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно, уверенно, вел себя в соответствии с обстановкой, вследствие чего у суда нет сомнений в его вменяемости. На основании ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому З.Н.В. по каждому преступлению, суд в соответствии с п. п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка (З.А.Н. .......... г.р.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче активных признательных показаний в отношении всех обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому З.Н.В., не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств совершенных преступлений, их характера, данных о личности виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений считает необходимым назначить З.Н.В. наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Определяя размер наказания З.Н.В. за совершенные преступления, суд учитывает положения ч.1, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, а при определении окончательного наказания применить частичное сложение наказаний.

В связи с тем, что З.Н.В. совершил особо тяжкие преступления, вид исправительного учреждения, в котором подсудимый должен отбывать наказание, определяется в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колониистрогого режима.

Оснований для применения ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не установил.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, принадлежащий подсудимому и использованный им при совершении преступлений мобильный телефон «HUAWEI P20 Pro», IMEI 1: ........, IMEI 2: ........, серийный номер: ........, подлежит конфискации. На основании ч.3.1 ст. 81 УПК РФ неизрасходованная в ходе экспертиз часть кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 246,40 граммов, первоначальный упаковочный материал, а также мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A52», серийный номер: ........, IMEI: ........, IMEI: ........ подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело ........, выделенное в отдельное производство в отношении лица под именем «А.».

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать З.Н.В. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.4 ст.229.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

по п.п. «а», «б» ч.4 ст.229.1 УК РФ в виде 15 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить З.Н.В. наказание в виде лишения свободы сроком 16 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу З.Н.В. в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время нахождения З.Н.В. под стражей с 27 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

- неизрасходованную в ходе экспертиз часть кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон (фенадон, долофин)», общей массой 246,40 граммов, первоначальный упаковочный материал: фрагменты изоленты, фрагменты прозрачных полимерных материалов, а также мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A52», серийный номер: ........, IMEI: ........, IMEI: ........, хранящиеся в специальном помещении ОМТО УФСБ России по Краснодарскому краю, - передать органу предварительного расследования УФСБ России по Краснодарскому краю, в производстве которого находится уголовное дело ........;

- электронные файлы: «Пеш. зал Выезд перед ПК_20250317-094744--20250317-094821» формата «.avi», размером 5 923 914 байт, от 24.03.2025г.; «Пеш.7 Выезд лицо_20250317-094639--20250317-095014» формата «.avi», размером 32 611 428 байт, от 24.03.2025г., содержащиеся в памяти оптического диска СD-R фирмы «SONNEN» с маркировкой на внутренней кромке: «URB208013735E01», электронные файлы: «З. вход в здание» формата «.avi», размером 1 270 912 байт, от 24.03.2025г.; «З. следование через ЗТК» формата «.avi», размером 2 385 954 байт, от 24.03.2025г.; «З. проход к паспортному контролю» формата «.avi», размером 4 341 810 байт, от 24.03.2025г., содержащиеся в памяти оптического диска DVD-R фирмы «Mirex» с маркировкой на внутренней кромке: «MAP633DD150918774» - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «HUAWEI P20 Pro», IMEI 1: ........, IMEI 2: ........, серийный номер: ........ – конфисковать;

- жилет серого цвета «Espy» возвратить по принадлежности З.Н.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Третий апелляционный суд общей юрисдикции в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему или получения им копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Краснодарский краевой суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу -